
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 29/12/2012 № 3362 

 
О внесении изменений в долгосрочную муниципальную  
целевую программу "Организация работы с детьми, 
находящимися в социально опасном положении,  
в Сосновоборском городском округе на 2012-2014 годы"  
 

В целях осуществления комплекса организационных, социально-экономических мер 
по улучшению положения семей, находящихся в социально опасном положении, детей, 
оставшихся без попечения родителей, и их социальной защищенности,  в соответствии с 
Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании решения совета 
депутатов Сосновоборского городского округа от 03.12.2012 № 154 «О бюджете 
Сосновоборского городского округа на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» 
(Приложение № 10 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета Сосновоборского 
городского округа на 2014-2015  годы», Приложение № 11 «Ведомственная структура 
расходов бюджета Сосновоборского городского округа на 2013 год»),  администрация 
Сосновоборского городского округа  п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести изменения в долгосрочную муниципальную целевую программу 

"Организация работы с детьми, находящимися в социально опасном положении, в 
Сосновоборском городском округе на 2012-2014 годы", утвержденную  постановлением  
администрации  Сосновоборского городского округа от 29.11.2011 № 2116 (с изменениями 
на 25.07.2012):  

1.1 Долгосрочную муниципальную целевую программу "Организация работы с 
детьми, находящимися в социально опасном положении, в Сосновоборском городском 
округе на 2012-2014 годы" утвердить в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Общему отделу администрации (Баскакова К.Л.) обнародовать настоящее 
постановление на электронном сайте городской газеты "Маяк". 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам Алексееву И.Г. 
 
 
 
Глава администрации  
Сосновоборского городского округа                                                                            В.И.Голиков 
 
Исп. Горшкова Т.В. 
22578  



УТВЕРЖДЕНА 
                                                                                  постановлением администрации 

                                                                                  Сосновоборского городского округа 
от 29/12/2012 № 3362 

                                                                                                       (Приложение) 

 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ  МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
СОСНОВОБОРСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
"Организация работы с детьми,  находящимися в социально опасном 
положении, в Сосновоборском городском округе на 2012-2014 годы " 

(новая редакция) 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Сосновый Бор 

2012  год 

 

 

 

 

 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ  

  



ОГЛАВЛЕНИЕ...................................................................................................................................2 

1. П А С П О Р Т.................................................................................................................................3 

2. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ ................................................................................................6 

2. 1 Целевая подпрограмма "Работа с семьями, находящимися в социально опасном 
положении"............................................................................................................................... 6 
2.1.1 Цель подпрограммы...................................................................................................... 10 
2.1.2 Задачи подпрограммы: ................................................................................................. 11 
2.1.3 Основные мероприятия подпрограммы...................................................................... 11 
2.1.4 Ресурсное обеспечение подпрограммы ...................................................................... 11 
2.1.5 Ожидаемые результаты, оценка эффективности реализации подпрограммы ........ 12 
2.2 Целевая подпрограмма "Право на семью" .................................................................... 12 
2.2.1  Цель подпрограммы..................................................................................................... 15 
2.2.2 Задачи подпрограммы .................................................................................................. 15 
2.2.3 Основные мероприятия подпрограммы...................................................................... 15 
2.2.4. Ресурсное обеспечение подпрограммы ..................................................................... 15 
2.2.5 Ожидаемые результаты, оценка эффективности реализации подпрограммы ........ 16 
3. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ХОДА ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ .........................................16 

4. СВОДНЫЙ ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ ............................17 

Приложение 1 ......................................................................................................................... 17 
Целевая подпрограмма "Работа с семьями, находящимися в социально опасном положении"
.................................................................................................................................................. 17 
Приложение 2 ......................................................................................................................... 23 
Целевая подпрограмма "Право на семью" .......................................................................... 23 
5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ .......................................................................26 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. П  А  С  П  О  Р  Т  
долгосрочной муниципальной целевой программы 



"ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С ДЕТЬМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ В СОЦИАЛЬНО 
ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ, В СОСНОВОБОРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НА 

2012-2014 ГОДЫ" 

Полное наименование 
долгосрочной 
муниципальной целевой 
программы 

Муниципальная целевая программа муниципального образования 
Сосновоборский городской округ Ленинградской области 
"ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ С ДЕТЬМИ, НАХОДЯЩИМИСЯ В 
СОЦИАЛЬНО ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ, В СОСНОВОБОРСКОМ 
ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НА 2012-2014 ГОДЫ" (далее – Программа) 

Основание для разработки 
программы 
 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»  
Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ « Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних » 
Федеральный закон от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» 
Постановление Правительства Российской Федерации от 29 марта 
2000 года  № 275 «Об утверждении Правил передачи детей на 
усыновление (удочерение) и осуществления контроля за условиями их 
жизни и воспитания в семьях усыновителей на территории Российской 
Федерации и Правил постановки на учет консульскими учреждениями 
Российской Федерации детей, являющихся гражданами Российской 
Федерации и усыновленных иностранными гражданами или лицами 
без гражданства» 
Постановление Правительства РФ от 18 мая 2009 года (ред. от 
26.07.2010) № 423 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и 
попечительства в отношении несовершеннолетних граждан»  
Закон Ленинградской области от 17 июня 2011 года № 47-оз «О 
наделении органов местного самоуправления Ленинградской области 
отдельными государственными полномочиями Ленинградской области 
по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской 
области» 
Закон Ленинградской области от 31 марта 1997 года № 7-оз «Об 
органах опеки и попечительства в Ленинградской области» 
Распоряжение администрации Сосновоборского городского округа от 
21 июля  2011 года № 185-р «О разработке проекта долгосрочной 
муниципальной целевой программы "Организация работы с детьми, 
находящимися в социально опасном положении, в Сосновоборском 
городском округе на 2012-2014 годы» 

Заказчик программы  
 

Администрация муниципального образования Сосновоборского 
городского округа Ленинградской области (далее по тексту - 
администрация) 

Представитель заказчика 
(координатор) программы 

Комитет социальной защиты населения администрации 
муниципального образования Сосновоборский городской округ (далее 
по тексту – Комитет социальной защиты населения или КСЗН) 

Разработчик программы 
 

Комитет социальной защиты населения  

Цели и задачи программы 
 

Цели программы: 
- создание смысловых, содержательных и технологических оснований 
для объединения усилий субъектов, заинтересованных в профилактике 



детской безнадзорности, подростковой преступности и социального 
сиротства и реабилитации неблагополучных семей;  
- укрепление института семьи, возрождение семейных ценностей  и 
традиций; 
- понимание всеми органами и учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также 
государственными органами важности решаемых задач в перспективе; 
- координация усилий всех заинтересованных структур; 
- содействие семейному типу устройства детей, оставшихся без 
попечения родителей, подготовка принимающих родителей к 
жизнедеятельности в замещающей семье.  
Задачи программы 
- создание условий для полноценной реализации федерального 
законодательства в отношении несовершеннолетних на территории 
городского округа; 
- выявление и устранение условий и причин, способствующих 
безнадзорности, правонарушениям,  антиобщественным действиям 
несовершеннолетних,  социального сиротства; 
- своевременное выявление семей находящихся в социально опасном 
положении; 
- оказание необходимой социально-психолого-педагогической и др. 
видов поддержки указанной категории населения; 
- сопровождение и содействие в адаптации ребенка и принимающей 
его семьи в новых условиях. 

Сроки реализации 
программы 

2012-2014 годы 

Объем и источники 
финансирования 
программы, всего 
в т. ч.: 
  - местный бюджет 
   

Всего: 
2012 год – 1955,0 тысяч рублей 
в т.ч.: 
местный бюджет – 1895,0 тысяч рублей, 
областной бюджет – 60,0 тысяч рублей 
2013 год – 2050,0 тысяч рублей 
в т.ч.: 
местный бюджет – 2050,0 тысяч рублей 
2014 год – 2050,0 тысяч рублей 
в т.ч.: 
местный бюджет – 2050,0 тысяч рублей 

Код бюджетной 
классификации расходов 

010 1003 795 00 49 068 226 
010 1003 795 00 49 068 340 
010 1003 795 00 49 068 212 
010 1003 795 00 49 068 222 
010 1003 795 00 49 068 290 
010 1003 795 00 49 019 241 

Эффективность 
реализации программы 

Реализация программы позволит обеспечить эффективность 
деятельности учреждений и органов городской  системы 
профилактики, осуществляющих профилактику безнадзорности, 
правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 
снизить социальное сиротство на территории городского округа.  
Социальная эффективность 
 - увеличение доли детей, обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях, охваченных первичным  социальным обслуживанием 
от общего количества детей, обучающихся в общеобразовательных 



учреждениях, с целью выявления ранних стадий кризиса в семье до 
60 % (ежегодно); 
- снижение доли безнадзорных несовершеннолетних на 0,02 % 
ежегодно от  общего  количества детей:               2012 год – 0,44 %, 
2013 год – 0,42 %, 2014 год – 0,4%; 
- уменьшение  числа родителей, лишенных  родительских  прав в 
связи с неисполнением родительских обязанностей и жестоким 
обращением с детьми, на 6,0 % ежегодно: 2012 год  – 14 чел., 2013 
год – 13  чел.,  2014 год – 12 чел. 
- доля несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, 
определенных в новую семью (различные формы семейного 
устройства) от общего количества несовершеннолетних, оставшихся 
без попечения родителей не менее 90% (ежегодно). 
Экономическая эффективность, бюджетная эффективность  
Не предусматривается. 

Участники программы 
  

Комитет социальной защиты населения,  Комитет образования 
Сосновоборского городского округа (далее по тексту – Комитет 
образования), учреждения образования Сосновоборского городского 
округа, учреждения социального обслуживания населения 
Сосновоборского городского округа, отдел по физической культуре, 
спорту и молодежной политике администрации Сосновоборского 
городского округа (далее по тексту – ОФКС и МП) и пр. 

Руководитель программы: 
фамилия, имя, отчество, 
должность, телефон  

Наумова Ирина Андреевна 
Председатель Комитета социальной защиты населения 
т. 23646 

Система контроля хода 
выполнения программы 

Текущий контроль за выполнением программных мероприятий 
осуществляет Комитет социальной защиты населения. 
О ходе реализации и результатах выполнения мероприятий 
Программы Комитет социальной защиты населения ежеквартально 
информирует Комитет финансов Сосновоборского городского округа 
(далее по тексту- Комитет финансов), отдел экономического развития 
администрации Сосновоборского городского округа, Комитет по 
социальной защите населения Ленинградской области. 
Контроль целевого использования бюджетных и внебюджетных 
средств, направленных на реализацию программы, осуществляется 
главным распорядителем бюджетных средств (КСЗН), Комитетом 
финансов. 
Общий контроль за реализацией Программы осуществляет 
заместитель главы администрации по социальным вопросам Алексеева 
Ирина Геннадьевна 

 
 
 
 

2. ОБОСНОВАНИЕ  ПРОГРАММЫ  
2. 1 Целевая подпрограмма "Работа с семьями, находящимися в социально опасном 
положении" 

 
Социальная поддержка семей, испытывающих трудности в реализации своих основных 

функций, является важнейшей задачей профилактики семейного неблагополучия. Политику 
в этой сфере определяет субъект федерации, но непосредственная профилактическая работа 



осуществляется в рамках муниципального образования. Различие содержания социальной 
работы с неблагополучными семьями обусловлено различием в уровне материальной 
обеспеченности граждан, проживающих на территориях разных муниципальных 
образований, их обеспеченности жильем, работой и т.д. 

Проблема семейного неблагополучия - всегда проблема комплексная, идет ли речь о 
конкретной семье или о ситуации с положением семей на определенной территории. И в том 
и в другом случае для выхода из кризисной ситуации необходимы разработка и реализация 
некоторой программы реабилитационной деятельности. Если для конкретной семьи речь 
может идти об индивидуальной реабилитационной программе, которая должна 
разрабатываться согласно требованиям закона, то для муниципального образования может 
быть разработана специальная целевая программа социальной реабилитации семей с детьми.  

Семья - автономное и достаточно закрытое образование. Тем более скрытым от 
посторонних глаз оказывается семейное неблагополучие, во всяком случае, в начальной 
стадии, когда взрослые члены семьи рассчитывают своими силами справиться с ситуацией. 
Стремление "не выносить сор из избы", не посвящать в свои проблемы не только 
посторонних, но даже родственников, совершенно понятно. Ведь способность 
самостоятельно выходить из жизненных кризисов является одним из показателей 
личностной зрелости, состоятельности, а необходимость просить о помощи означает для 
большинства людей болезненный удар по самооценке. Однако тщательно скрываемое 
семейное неблагополучие, возникший в жизни семьи кризис могут принять затяжной 
характер. В результате за помощью семья обращается с большим опозданием (особенно это 
характерно для психолого-педагогических проблем, связанных с деструкцией детско-
родительских или супружеских отношений). К сожалению, в большинстве случаев при 
выраженной ситуации неблагополучия, вызванной пьянством или употреблением 
наркотиков, взрослые члены семьи не только не обращаются за помощью, но и крайне 
негативно относятся к попыткам официальных структур воздействовать на их поведение.  

По этой причине важным инструментом социально-профилактической работы в 
муниципальных образованиях становятся социологические исследования (путем 
анкетирования, патронажей и др.) положения семей, выявление их проблем и трудностей в 
выполнении важнейших функций.  

По данным органов государственной статистики по состоянию на 01.01.2011 в 
Сосновоборском городском округе проживает 10775 несовершеннолетних детей. За 
последние годы наблюдается тенденция уменьшения численности безнадзорных 
несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении. 

 

Таблица 1 
 20081

 2009 2010 2011 
Количество безнадзорных детей, чел. 66 46 23 9 
Количество детей из семей, 
находящихся в социально-опасном 
положении, семей 

24 22 18 12 

Однако, снижение этих показателей - это не естественный процесс, а результат 
деятельности учреждений по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних и предотвращению семейных конфликтов. 
Основной категорией, около 67%, неблагополучных семей являются неполные семьи, т.е. 
такие семьи, где воспитанием и содержанием детей занимается один родитель, как правило, 
это мать (разведенные, одинокие матери, семьи, потерявшие кормильца). Именно неполные 
семьи чаще попадают в категорию риска, и материальный аспект не всегда является 
основным.  
 

                                                           
1 По состоянию на 01 января указанного года 



Диаграмма 1. Количество материалов, рассмотренных на заседаниях комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в отношении родителей, уклоняющихся от 

воспитания детей  
(2000-2010 г.г.) 

 

38

55

30

67
62 60

70

46

130

106 108

0

20

40

60

80

100

120

140

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

 
Опыт   других   регионов  РФ  показывает,  что  объем   усилий, необходимых  для 

реабилитации семьи, растет обратно пропорционально стадиям  кризиса семьи: чем раньше 
будет оказана помощь семье,  тем меньше усилий на это потребуется. Главным и 
приоритетным направлением работы субъектов системы профилактики Сосновоборского 
городского округа является работа по обеспечению единого подхода к решению проблем 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, проведению 
комплекса мероприятий по преодолению дезадаптации детей и подростков, отличающихся 
устойчивым и противоправным поведением, принятию мер по своевременному выявлению и 
оказанию различной помощи и поддержки несовершеннолетним и их семьям, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации. В последние годы наблюдается несущественное снижение 
числа несовершеннолетних, задержанных за употребление спиртных напитков и состоящих 
на учете у нарколога, но при этом количество несовершеннолетних, употребляющих ПАВ 
(психо-активные вещества), по сравнению с 2005-2007 годами выросло почти в 2,5 раза, в 
связи с этим данная проблема является одной из приоритетных для рассмотрения и принятия 
мер по профилактике употребления ПАВ. 

 
Диаграмма 2. Количество несовершеннолетних, задержанных за употребление спиртных 
напитков; наркотических, психотропных и одурманивающих средств в Сосновоборском 

городском округе 
 (2004-2010 г.г.) 

20 25
60 55

126 120 115

10 14 5 4 15 10 10
0

50

100

150

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

наркотические, психотропные и одурманивающие вещества алкоголь

 
 



Не уменьшается за последние годы и количество неблагополучных семей, имеющих 
детей. Основной причиной является ограниченность спектра услуг, предоставляемых в 
рамках государственного социального заказа, в связи с этим крайне необходима специальная 
программа, направленная на работу с матерями, злоупотребляющими алкоголем; помощь 
детям и семье для предупреждения ранней, докризисной профилактики социального 
сиротства; на ресоциализацию детей, вовлеченных в потребление алкоголя и наркотиков, 
совершивших правонарушения; и как результат на обеспечение условий для полноценного 
духовного и физического развития детей, проживающих в экстремальных условиях.  

Перед нами стоит задача разработать пути и средства включения «трудного ребенка» в 
систему полноценных детско-взрослых отношений, нейтрализации негативных переживаний 
ребенка, оказать содействие семье в преодолении собственных трудностей.  

Основные мероприятия по реализации подпрограммы «Работа с семьями, 
находящимися в социально опасном положении» в 2010 году и 1-м полугодии 2011 года. 

В рамках подпрограммы органами и учреждениями социальной защиты за 12 месяцев 
2010 года были проведены мероприятия по активной поддержке родителей из семей с детьми 
от 1,5 до 6 лет, посещающих детские дошкольные учреждения, в том числе: 

 Подготовительный этап: анкетирование и проведение лекций и бесед. В рамках 
подготовительного этапа проведены следующие мероприятия: 

- Организационное собрание специалистов МАУ ЦСПП «Семья» с заместителями 
заведующих по учебно-воспитательной работе ДОУ (дошкольные образовательные 
учреждения) города;  

- Семинар для психологов ДОУ города по работе с семьями, проведению 
анкетирования, лекций, предоставление методического материала;  

- Разработка анкет «Анкета для родителей первоклассников» и «Анкета для 
родителей, дети которых посещают ДОУ»;  

- Анкетирование 1500 родителей несовершеннолетних, посещающих ДОУ; 
 - 210 Лекций в 14-ти ДОУ на темы «Физическое и психическое развитие ребенка», « 

О значимости игрушки», «Содержание игрового уголка», «Правила взаимодействия», 
«Полезные советы и рекомендации». 

 Основной и заключительный этапы, включающие следующие  мероприятия: 
- 150 бесед с родителями детей, посещающих МДОУ,  
-150 семейных консультаций психолога,  
-150 индивидуальных консультаций,  
-тестирование родителей и анализ результатов,  
- 450 патронажей. 
По результатам анкетирования выяснено, что более 17% родителей отметили ссоры по 

причине «как воспитывать дитя?».  Общий процент разных причин ссор между супругами 
(не выстроенные супружеские отношения, или не умение договариваться по бытовым 
проблемам) достаточно высок –  44%. Всего лишь 21% отметили, что нет ссор или они 
бывают редко. 

Интересно, что такие семейные проблемы как психологические трудности общения с 
ребенком и отсутствие единых требований у взрослых членов семьи к ребенку  входят в 
«тройку лидеров». Вопрос о помощи специалистов  различных служб подтверждает остроту 
в отношениях между родителями и детьми, а также в супружеских конфликтах  – 35% . 
Также помощь требуется в вопросах здоровья – 28%. Нуждаются в различных видах помощи 
около двух третей опрошенных родителей: - организация летнего отдыха  -27%,  -услуги 
узких специалистов – 32%, -социально-медицинские услуги – 13%. 
 На основе проведенного анкетирования были сделаны выводы и поставлены задачи на 
последующие периоды реализации подпрограммы: 
1. Повысить психологическую грамотность взрослых членов семей, которая повлечет за 
собой благоприятную ситуацию для развития ребенка в семье, а также поможет избежать  
конфликтов при поступлении ребенка в школу.  



2. Расширить перечень услуг  социальных служб и учреждений города, на которые есть 
спрос  у родителей (в частности услуги узких специалистов- дефектологов, логопедов, 
неврологов и т.д.). 
3. Активнее использовать социальную рекламу о значимости и важности семейных 
традиций. 
 По итогам реализации подпрограммы в 2010 году целевой показатель «Уменьшение 
доли семей, находящихся в социально опасном положении от общего числа семей в трудной 
жизненной ситуации» достиг значения 0,37% с начала действия программы, не смотря на 
отсутствие финансирования в 2009 году (при программном значении показателя - 
уменьшение на 0,2 % ежегодно). 

Используя опыт реализации подпрограммы и опираясь на задачи, поставленные в 
2010 году, за 6 месяцев 2011 года органами и учреждениями социальной защиты были 
проведены мероприятия по организации помощи семьям с детьми, находящимся в трудной 
жизненной ситуации, формирование ответственного родительства, в том числе: 

 2 семинара для психологов и социальных педагогов «Междисциплинарное ведение 
случая как одна из основных технологий современной социальной работы с семьей», 

 Тренинги для специалистов, ответственных за ведение случая «Практикум 
конструктивного педагогического взаимодействия»: 

 1 группа – 22.03.2011-24.03.2011 года (25 человек) 
 2 группа – 23.03.2011-25.03.2011 года (15 человек) 
 3 группа – 28.03.2011 – 30.03.2011 года  (12 человек), 

 30 семейных консультаций для семей по направлению из образовательных 
учреждений, 

 Курс психологического индивидуального консультирования условно осужденных, как 
альтернатива помещения в места заключения (1 условно осужденный – 14 консультаций), 

 8 тренингов для детей из неблагополучных семей, направленные на преодоление 
дезадаптации и т.д. 

- по активной поддержке родителей из семей с детьми от 1,5 до 7 лет, посещающих 
детские дошкольные учреждения, том числе: 

 семинар «Междисциплинарное ведение случая как одна из основных технологий 
современной социальной работы с семьей» для специалистов МДОУ, 

  230 индивидуальных и 30 групповых развивающих занятий с привлечением узких 
специалистов, в частности логопедов-дефектологов, 

 2 семейные консультации для семей по направлению из дошкольных 
образовательных учреждений. 
 Большинство    из   проводимых   профилактических   мероприятий    направлены   на   
начальные   стадии  кризиса   семьи,   что   дает    возможность,  при относительно 
небольших финансовых  вложениях,  не    допустить дальнейшее развитие кризиса и 
сохранить ребенка в семье.    

С  целью реализации мер, направленных на снижение числа  детей,    находящихся 
в социально опасном положении, детей, оставшихся  без    попечения   родителей,  
раннего вмешательства при возникновении кризиса в семье необходимо  разработать и 
внедрить подпрограмму "Работа с семьями, находящимися в социально опасном 
положении" на 2012-2014 годы, которая  позволит на основе накопленного 
положительного опыта реализации аналогичной подпрограммы в 2009-2011 годах 
достичь эффективных результатов в работе структур, осуществляющих свою 
деятельность  в области  профилактики социального сиротства,  а  также  в  пределах    
своей  компетенции координировать работу всех занятых в этой  сфере   служб. 

 
2.1.1 Цель подпрограммы 
 



- создание смысловых, содержательных и технологических оснований для объединения 
усилий субъектов, заинтересованных в профилактике детской безнадзорности, подростковой 
преступности и социального сиротства и реабилитации неблагополучных семей;  
- укрепление института семьи, возрождение семейных ценностей  и традиций; 
- понимание всеми органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, а также государственными органами важности 
решаемых задач в перспективе; 
- координация усилий всех заинтересованных структур. 

 
2.1.2 Задачи подпрограммы: 
 
- проведение на базе  школ   семинаров с участием специалистов социальных и 
образовательных учреждений для формирования их авторской позиции и проектирования 
собственной деятельности; 
- оказание помощи неблагополучным семьям специалистами учреждений социального 
обслуживания населения и школы; 
- оказание консультативной помощи специалистам, родителям и детям в процессе их 
деятельности; 
- вовлечение родителей во внеурочную деятельность; 
- создание условий для освоения родительских ролей молодыми родителями; 
- подготовка молодых родителей к осознанному, ответственному родительству; 
-  выработка у родителей адекватного представления о детских возможностях и 
потребностях, изменение родительских установок и позиций;  
- сотрудничество и взаимодействие между различными структурами, занимающимися 
семьей и детьми. 
 
2.1.3 Основные мероприятия подпрограммы 

 
Полный перечень мероприятий приведен в Приложении. 

 Мероприятия подпрограммы направлены  на:  
- ранее выявление и постановку на учет неблагополучной семьи; 
- определение причин неблагополучия семьи; 
- осуществление информационной помощи семье; 
- организацию профилактики нарушений воспитания в семьях «группы риска». 

 В соответствии со сводным планом мероприятий исполнители подпрограммы 
самостоятельно составляют календарный план реализации подпрограммы и закрепляют 
конкретных исполнителей за каждым мероприятием. 
 
2.1.4 Ресурсное обеспечение подпрограммы 
2012 год –  1292,82 тысяч рублей, 
в том числе: 
местный бюджет –  1232,82 тысяч рублей, 
областной бюджет – 60,0 тысяч рублей 
2013 год -  1235,76 тысяч рублей, 
в том числе: 
местный бюджет –  1235,76 тысяч рублей, 
2014 год – 1180,94 тысяч рублей, 
в том числе: 



местный бюджет – 1180,94 тысяч рублей. 
Распределение финансирования по мероприятиям подробно изложено в Приложении 1. 
2.1.5 Ожидаемые результаты, оценка эффективности реализации подпрограммы 
 

Реализация мероприятий подпрограммы "Работа с семьями, находящимися в социально 
опасном положении" позволит улучшить социальную обстановку в городе, улучшить  
психологические и моральные взаимоотношения в асоциальных семьях, отработать навыки 
целеполагания и межведомственного взаимодействия при организации помощи семье с 
детьми. 
Социальная эффективность 
 - увеличение доли детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, охваченных 
первичным  социальным обслуживанием от общего количества детей, обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, с целью выявления ранних стадий кризиса в семье до 
60 % (ежегодно); 
- снижение доли безнадзорных несовершеннолетних на 0,02 % ежегодно от  общего  
количества детей:               2012 год – 0,44 %, 2013 год – 0,42 %, 2014 год – 0,4%; 
- уменьшение  числа родителей, лишенных  родительских  прав в связи с неисполнением 
родительских обязанностей и жестоким обращением с детьми, на 6,0 % ежегодно: 2012 год  
– 14 чел., 2013 год – 13  чел.,  2014 год – 12 чел. 
 Экономическая и бюджетная эффективность  
  
Не предусматривается. 
 
  2.2 Целевая подпрограмма "Право на семью" 

      
Традиционно, главным институтом воспитания является семья. Именно семья - первая 

социальная среда, в которую попадает ребенок сразу после рождения.  
Забота о несовершеннолетних, обеспечение и защита их прав и интересов, соблюдение 

свобод относятся к деятельности государства, так как в соответствии с международным и 
российским законодательствами основные обязательства по материальному содержанию, 
социально-правовой защите, воспитанию, образованию детей несут семья и государство. 

 Защита прав детей является одним из приоритетных направлений. В соответствии с 
Семейным кодексом Российской Федерации каждый ребенок имеет право жить и 
воспитываться в семье и главная задача сохранить для ребенка семью. При отсутствии 
родителей, в случае неисполнения ими обязанностей по воспитанию, содержанию и 
обучению детей, все усилия должны быть направлены на нахождение для них замещающей 
семьи. 

 Международный опыт показывает, что воспитание детей, оставшихся без попечения 
родителей, в замещающей семье дает возможность добиться более высокого уровня 
адаптивности ребенка в социуме, чем в условиях государственного учреждения, позволяет 
создать наиболее комфортную среду для становления и развития его личности. 
             Отдел опеки и попечительства (ОО и П), основной функцией которого является 
государственно-правовая защита прав и законных интересов несовершеннолетних, в том 
числе детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также осуществление мер 
по защите личных имущественных и неимущественных прав несовершеннолетних, 
нуждающихся в помощи государства, с 01 января 2008 года входит в структуру Комитета 
образования, одним из основных направлений работы отдела является защита социальных 
прав  несовершеннолетних детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в 
муниципальном образовании Сосновоборский городской округ Ленинградской области. 

Сведения о детях, оставшихся без родительского попечения, поступают в отдел опеки 
и попечительства от родственников, из учреждений образования, суда, ОМВД РФ по г. 



Сосновый Бор, ФГУЗ ЦМСЧ № 38, КСЗН и т.д., а также выявляются при обследовании 
неблагополучных семей. 

 
 Таблица 2 

 20082
 2009 2010 2011 (1-е 

полугодие) 
Количество выявленных детей, 
оставшихся без попечения родителей   

29 23 14 10 

Количество приемных семей/ 
Количество детей проживающих в 
приемных семьях 

3/8 7/15 7/18 7/18 

Расторжение договора с приемными 
родителями по их заявлению 

0 1 0 0 

Отстранение опекуна в связи с 
неисполнением обязанностей 

3 1 2 1 

 
При поступлении информации производится проверка сообщения с выходом в  адрес, 

где находится ребенок. При выявлении несовершеннолетнего, в отношении которого 
требуется вмешательство органа опеки и попечительства, принимаются незамедлительные 
меры по  его устройству (помещение в социальные или медицинские учреждения). Далее 
производится сбор информации о наличии и месте нахождения второго родителя (если 
таковой имеется), с целью передачи ребенка или близких родственников с целью 
установления родственной опеки. В противном случае рассматриваются иные формы 
устройства ребенка (усыновление (удочерение), опека посторонними людьми, приемная 
семья). При невозможности определения ребенка в семью осуществляется направление в 
государственное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения родителей. 

Основные мероприятия по реализации подпрограммы «Право на семью» в 2010 году и 
1-м полугодии 2011 года. 

В рамках подпрограммы КСЗН и учреждениями социального обслуживания за 12 
месяцев 2010 года была организована социально-психологическая подготовка 
потенциальных замещающих родителей по следующим направлениям (разделам): 

1. Социально-психологическая подготовка потенциальных замещающих родителей 
2. Подготовка ребенка к переходу в новую семью 
3.Первые этапы взаимодействия ребенка и принимающей семьи 
4. Приемный ребенок и его биологические родители 
5. Сопровождение принимающих семей 
6. Организация и проведение конкурсов и конференций 
По мероприятиям: 

 27 групповых занятий с замещающими семьями; 
 2 семинара «Организация новой формы замещающей семьи - семейно-воспитательная 

группа»; 
 155 семейных индивидуальных консультаций с замещающими семьями; 
 Диагностика 15 семей дважды за отчетный период; 
 Диагностика 8 детей дважды за отчетный период; 
 Проведено 16 занятий, в том числе 5 совместных в виде социально-психологических 

тренингов; 
 54 социально-психологических сопровождений (патронажей); 
 154 развивающих занятий для детей в группе; 
 288 индивидуальных консультаций с детьми; 
 Мониторинг семей с опекаемыми детьми- обследовано 70 семей и др. 

                                                           
2 Суммарно за год 



В рамках мероприятий подпрограммы подготовлен цикл передач на радио и 
телевидении о мероприятиях подпрограммы «Право на семью». 

В процессе проведенной диагностики выявлены особенности характера, установок, и 
способы взаимодействия приемных родителей с детьми и с другими людьми, что дает 
материал для дальнейшей работы - коррекции поведения родителей – кандидатов в 
приемные родители. Результаты диагностики обсуждались с участниками-кандидатами.  
После прохождения диагностики часть кандидатов в приемные родители отложили принятие 
решения о приеме ребенка в семью, что является профилактикой вторичных отказов от 
ребенка.   

Групповые занятия  (лекции, обучающие тренинги) проводились еженедельно с новой 
группой и с теми семьями (группы 2008-2009 гг.), в которых дети уже проживают, тренинг 
прошел 21 родитель, результаты оценены положительно.  

Так как большинство детей имеют трудности в развитии, а родители или опекуны не 
всегда имеют знания и навыки помощи, групповые занятия наиболее эффективная форма 
работы при решении данного вопроса. Как заниматься с ребенком, что можно от него 
требовать, на эти вопросы родители получают ответы на консультациях у специалистов.  

При реализации подпрограммы в 2010 году была выявлена необходимость 
сопровождения вновь созданных приемных семей и организации особого направлении 
работы с семьями опекунов для устранения существующей тенденции – возникновение 
конфликтов в опекаемых семьях  при наступлении подросткового периода у опекаемых 
детей.  

По итогам реализации подпрограммы в 2010 году целевой показатель «Увеличение 
доли несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, определенных в новую 
семью (различные формы семейного устройства) от общего количества 
несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей» достиг значения 91,4% (при 
программном значении показателя 90%). 

В рамках подпрограммы в 1-м полугодии 2011 года КСЗН и учреждениями социального 
обслуживания проведены следующие мероприятия:  

 Проведено 19 индивидуальных диагностик, 19 социально-психологических 
патронажей; 

 Семинар на тему «Профессиональная подготовка замещающих родителей» для 20 
специалистов и приемных родителей; 

 Оказание консультативной помощи  с целью осознания своих слабых и сильных сторон, 
как родителя и семьи, рассмотрение трудностей в период вхождения  ребенка в семейную 
систему, о принятии ответственного решения о взятии ребенка (профилактика отказов), 
особенности взаимоотношений кровного и приемного детей, в том числе формы 
консультирования: 37 индивидуальных консультаций, 10 семейных консультаций, 20 
консультаций по телефону; 

 57 индивидуальных и 14 групповых развивающих занятия для детей; 
 Проведение тематической и тренинговой групповой работы с кандидатами  в приемные 

родители и опекуны,  целью которых является принятие осознанного решения при взятии 
ребенка, проведение тренинговой работы с родителями замещающих семей, целью которых 
является  своевременное участие и вмешательство специалистов на первых этапах и 
дальнейшее сотрудничество и помощь в понимании особых проблем ребенка – 9 тренингов и 
др. 

Проблемы, связанные с семейным устройством детей, подготовкой замещающих 
родителей, сопровождением замещающих семей, остаются актуальными и на 
сегодняшний день, в связи с этим необходимо  разработать и внедрить подпрограмму 
"Работа с семьями, находящимися в социально опасном положении" на 2012-2014 годы, 
которая  позволит на основе накопленного положительного опыта реализации 
аналогичной подпрограммы в 2009-2011 годах достичь эффективных результатов по 



устройству детей, оставшихся без попечения родителей, и предотвратить возвраты 
усыновленных детей или детей, взятых под опеку. 

 
2.2.1  Цель подпрограммы  
 

 - содействие семейному типу устройства детей, оставшихся без попечения родителей, 
подготовка принимающих родителей к жизнедеятельности в замещающей семье; 

- сопровождение замещающих семей. 
 

2.2.2 Задачи подпрограммы 
 

- распространение достоверной и качественной информации о формах семейного 
устройства детей для потенциальных принимающих родителей и специалистов, 
занимающихся проблемами семейного устройства детей, оставшихся без попечения 
родителей; 

- создание условий наиболее благоприятного перехода детей, оставшихся без 
попечения родителей, в новую семью; 

- повышение уровня психолого-педагогической и социально-психологической  
компетенции принимающих семей; 

- сопровождение и содействие в адаптации ребенка и принимающей его семьи в 
новых условиях. 
2.2.3 Основные мероприятия подпрограммы 
 
Полный перечень мероприятий приведен в Приложении 2. 

 Мероприятия подпрограммы направлены  на:  
-  создание гармоничных отношений в семье, принимающей ребенка, оставленного без 

попечения родителей;  
- тесный контакт с семьей, доступность для принимающих родителей информации об 

особенностях адаптации, обучения и воспитания детей, оставшихся без попечения 
родителей, в среде учреждения и в новой семье, а так же повышение психолого-
педагогических знаний замещающих родителей; 

-  формирование комплекса личностных, общечеловеческих, семейных ценностей 
ребенка и замещающих родителей; 

-  системность в организации жизнедеятельности детей и их новых семей, 
обеспечивающая целостность становления личности ребенка и комплексность воспитания. 

В соответствии со сводным планом мероприятий исполнители подпрограммы 
самостоятельно составляют календарный план реализации подпрограммы и закрепляют 
конкретных исполнителей за каждым мероприятием. 

 
2.2.4. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
2012 год -  662,18 тысяч рублей,  
в том числе: 
местный бюджет –  662,18 тысяч рублей; 
2013 год -  814,24 тысяч рублей,  
в том числе: 
местный бюджет –  814,24 тысяч рублей; 
2014 год -  869,06  тысяч рублей, 
в том числе: 
местный бюджет -  869,06  тысяч рублей. 
Распределение финансирования по мероприятиям подробно изложено в Приложении 2. 



2.2.5 Ожидаемые результаты, оценка эффективности реализации подпрограммы 
 

Реализация мероприятий подпрограммы "Право на семью" позволит способствовать 
осознанному восприятию замещающими родителями факта появления ребенка в семье; 
сформировать у замещающих родителей адекватное отношение к прошлому ребенка и его 
биологическим родителям, осознанную позицию по проблеме информирования ребенка о его 
происхождении и появлении в принимающей семье; создать у замещающих родителей 
теоретическую базу и развить практические навыки взаимодействия с ребенком, 
биологическими родителями, окружающими по вопросу его происхождения. 

 
Социальная эффективность 
 - доля несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, определенных в новую 
семью (различные формы семейного устройства) от общего количества 
несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей не менее 90% (ежегодно). 
 
 Экономическая эффективность, бюджетная эффективность  
Не предусматривается. 
 

 
3.  СИСТЕМА  КОНТРОЛЯ  ХОДА  ВЫПОЛНЕНИЯ  ПРОГРАММЫ  

 
Текущий контроль за выполнением программных мероприятий осуществляет Комитет 

социальной защиты населения. 
О ходе реализации и результатах выполнения мероприятий Программы Комитет 

социальной защиты населения ежеквартально информирует Комитет финансов, отдел 
экономического развития администрации Сосновоборского городского округа, Комитет по 
социальной защите населения Ленинградской области. 

Контроль целевого использования бюджетных и внебюджетных средств, направленных 
на реализацию программы, осуществляется распорядителем бюджетных средств, Комитетом 
финансов. 

Общий контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы 
администрации по социальным вопросам Алексеева Ирина Геннадьевна. 
 
Исп. Горшкова Т.В. 
22578  
ПТ. 51533 -о 



4. СВОДНЫЙ  ПЛАН  РЕАЛИЗАЦИИ  МЕРОПРИЯТИЙ  ПОДПРОГРАММ  
 

 
Приложение 1  

Целевая подпрограмма "Работа с семьями, находящимися в социально опасном положении" 
 

Планируемые объемы 
финансирования  

(тыс.руб. в действующих ценах года 
реализации мероприятия) 

 
№ п/п 

 Мероприятия 
программы 

 
Сроки 

проведения 
мероприятия 

Индикаторы реализации (целевые 
задания) Исполнители 

2012 2013 2014 

 
1. Организация помощи семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации, формирование ответственного родительства 

 
1.1. 

 
Определение целей и задач, отработка 
навыков целеполагания и 
межведомственного взаимодействия при 
организации помощи семье с детьми группы 
социального риска (этапы раннего 
выявления и профилактики)  

  

   

1.1.1 Методический семинар 
«Межличностные 
конфликты в школьном 
коллективе»  

Февраль-март 2012-2013 г.г.: 2 двухдневных 
мероприятия  для заместителей по 

УВР, 
психологов и социальных педагогов 

СОШ 
2014 г.: 2 однодневных мероприятия   

КО, КСЗН, МАУ ЦСПП «Семья» 56,0 
 

2дн.*4ч 
*2*3500 
руб. 

60,16 
 

2дн.*4ч 
*2*3760 
руб. 

32,0 
 

1дн.*4ч 
*2*4000 
руб. 

1.1.2 Тренинги для 
специалистов школ на 
тему «Способы 
разрешения и 
предотвращения 
конфликтов в 
школьном коллективе» 

март – 2 гр. 
август – 1 гр. 
ноябрь – 2 гр. 

2012 год: 4 группы (март, ноябрь) 
2- х дневные 6-ти часовые тренинги 

2013 г.: 5 групп 
2- х дневные 6-ти часовые тренинги 

2014 г.: 3 группы 
2- х дневные 6-ти часовые тренинги 

Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 

168,0 
 

6ч*2дн*4 
гр* 3500 
руб. 

225,6 
 

6ч*2дн*5гр
* 3760 руб. 

144,0 
 

6ч*2дн*3гр
* 4000 руб. 

1.1.3 Индивидуальное 
консультирование для 
специалистов школ, 
ответственных за 
ведение случая 

март- май 
сентябрь- ноябрь 

10 консультаций 
10 консультаций 

 Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 

13,8 
 

20*690 руб. 

14,8 
 

20*740 руб. 

15,8 
 

20*790 руб. 

1.1.4 Итоговое собрание для 
специалистов системы 

декабрь 1 мероприятие КО, КСЗН, МАУ ЦСПП «Семья» 5,02 5,8 5,9 



образования  

1.2  Индивидуальная работа с родителями и детьми из неблагополучных семей, в том числе 

1.2.1 Индивидуальная 
работа с 
несовершеннолетними 
преступниками или 
совершившими 
общественно-опасные 
деяния (в соответствии 
с определениями суда) 

весь период 4 несовершеннолетних 
(для каждого н/л 4-е консультации 
психолога в месяц в течение 5 мес.) 

Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 

0,0  0,0 0,0 

1.2.2 Оказание помощи в 
защите и соблюдении 
прав детей и 
подростков, в том 
числе в случаях, 
угрожающих их жизни 
и здоровью (участие в 
судебных заседаниях, 
работе органов 
следствия и дознания) 

весь период 2012 -2014 г.г: 14 мероприятий 
 

Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 

7,0 
 

14*500руб. 
 

7,42 
 

14*530 руб. 

7,84 
 

14*560 руб. 

1.2.3 Оказание 
консультативной 
помощи   по 
социально-правовым 
вопросам и защите  
интересов  членов 
семей с детьми, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

весь период 8 консультаций ежемесячно 

МАУ ЦСПП «Семья» 

134,4 
 

8*12мес* 
1400 руб. 

144,0 
 

8*12мес* 
1500 руб. 

153,6 
 

8*12мес* 
1600 руб. 

1.3 
 
 

Сетевая семейная терапия 

1.3.1 Консультирование 
семей по направлению 
из образовательных 
учреждений, КДН и 
ЗП, ОДН 

весь период 2012: 40 семейных консультаций 
2013: 17 семейных консультаций 
2014: 10 семейных консультаций Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 

80,4 
 

40*2010 
руб. 

 

36,72 
 

17*2160 
руб. 

23,1 
 

10*2310 
руб. 



1.3.2 Индивидуальные и 
групповые 
развивающие занятия с 
привлечением узких 
специалистов для детей 
начальных классов 
образовательных 
учреждений 
 

январь- май 
сентябрь-ноябрь 

 
2012 год: 196 индивидуальных 

развивающих занятий, 
60 групповых развивающих занятий 
2013-2014 г.г.: 200 индивидуальных 

развивающих занятий, 
60 групповых развивающих занятий 

МАУ ЦСПП «Семья» 

233,68 
 

196*580 
руб. 

+ 
60*2000 
руб. 

 

253,0 
 

200*620 
руб. 

+ 
60*2150 
руб. 

270,0 
 

200*660 
руб. 

+ 
60*2300 
руб. 

1.3.3 Организация клубов 
семей, находящихся в 
трудной жизненной 
ситуации, по развитию 
навыков эффективного 
родительства 
(организация и 
проведение  семейных 
досуговых 
мероприятий, 
психологических 
консультаций, 
тренингов, обучающих 
семинаров, бесед за 
круглым столом на 
темы воспитания детей 
в семье, здорового 
образа жизни и ухода за 
детьми, а также по 
вопросам права) 

ноябрь- декабрь 40 семей 

МАУ ЦСПП «Семья» 

 
30,0 

средства 
областного 
бюджета 

  

1.4 Интерактивные формы работы с 
неблагополучными семьями 

     

1.4.1 Тренинги для 
родителей, 
направленные на 
преодоление 
асоциальных  явлений 
в семье 

2 раза в год 
 

36  взрослых (2 группы), 
4-х часовые 2-х дневные тренинги 

психологи СОШ, специалисты 
МАУ ЦСПП «Семья» 

56,0 
 

4ч*2дн*2гр
* 3500 руб. 

60,16 
 

4ч*2дн*2гр
* 3760 руб. 

64,0 
 

4ч*2дн*2гр
* 4000 руб. 

1.4.2 Тренинги для детей из 
семей социального 
риска, направленные 
на преодоление 
дезадаптации 

2 раза в год 9 тренингов (2-х часовых) 

психологи СОШ, специалисты 
МАУ ЦСПП «Семья» 

51,84 
 

2ч*9*2880 
руб. 

 

55,8 
 

2ч*9* 3100 
руб. 

 

59,4 
 

2ч*9* 3300 
руб. 

 



1.5 Создание  и ведение 
межведомственного 
банка  данных на 
несовершеннолетних 
из семей, с которыми 
проводится 
индивидуальная 
профилактическая 
работа 

 
весь период 

 

Специалисты СОШ, специалисты 
ДДУ, КСЗН, МАУ ЦСПП «Семья» 

20,0 21,5  23,0 

 Итого по Разделу I    826,14 884,96 798,64 

 
II.  Активная поддержка родителей (семьи с детьми от 1,5 до 7 лет, работа  семьями на базе  ДДУ) 

 
2.1 Анкетирование 

родителей:  
детей -  будущих 
первоклассников 
детей, впервые 
пришедших в МДОУ 

 
март- май 
 
сентябрь - ноябрь 

100 чел. 
 

100 чел. Специалисты ДДУ, специалисты 
МАУ ЦСПП «Семья» 

0,0 
 
 
 

0,0 
 

0,0 
 

2.2 Методический семинар 
«Психолого-
педагогическое 
исследование 
конфликтов: анализ, 
способы разрешения, 
общие рекомендации 
по предотвращению 
конфликтов» 

март 1 мероприятие 

КО,   
МАУ ЦСПП «Семья» 

15,0 16,0 17,0 

2.3 Беседа с родителями, 
будущих 
первоклассников 
 по результатам 
проведенного 
анкетирования 

весь период 14 бесед 
 

Специалисты ДДУ 

0 
 

0 0 

2.4 Совместные виды 
деятельности 
взрослого и ребенка с 
учетом его физических 
и возрастных 
особенностей: детско-

весь период  14 развивающих занятий 
 

Специалисты ДДУ 

0 
 
 

0 0 



родительские группы 

2.5 Консультирование 
семей по направлению 
из дошкольных 
образовательных 
учреждений 

весь период  30 семейных консультаций 

Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 

60,3 
30*2010 
руб. 

64,8 
30*2160 
руб. 

69,3 
30*2310 
руб. 

 Итого по Разделу II   
 

75,3 80,8 86,3 

 
III. Кризисная психотерапия, направленная на противодействие жестокому обращению в семье 

 
3.1 Организация работы 

горячей телефонной  
линии «Дети в беде»  

сентябрь, ноябрь  
КО (ОО и П), КДН и ЗП, МАУ 

ЦСПП «Семья» 

19,6 21,5 23,0 

3.2 Проект "Мужская 
солидарность" 
(профилактика случаев 
применения насилия со 
стороны мужчин 
против женщин и детей 
и предотвращение 
использования 
насильственных 
методов при 
разрешении 
конфликтов) 

октябрь- ноябрь Группа до 20 чел. 
2-х дневные тренинги 6-ти часовые 
 

МАУ ЦСПП «Семья» 

42,0 
 

2*6*3500 
руб. 

0 0 

3.3 Проект "Нет насилию!" 
(тренинги для женщин, 
которые подверглись 
насилию или 
испытывали угрозы в 
семье со стороны 
партнеров) 

октябрь- ноябрь Группа до 20 чел. 
2-х дневные тренинги 6-ти часовые 

МАУ ЦСПП «Семья» 

42,0 
 

2*6*3500 
руб. 

0 0 

 Итого по Разделу III   
 

103,6 21,5 23,0 

 
IV. Организационно-методическая работа, информационное обеспечение пропаганды семейных ценностей, социального поведения и ответственного родительства 

 



4.1 Обучение и повышение 
квалификации 
специалистов, 
ответственных за 
ведение случая  

 
октябрь- ноябрь 
 

 
4 специалиста ежегодно 
(2013-2014 годы) КСЗН 

МАУ ЦСПП «Семья» 

0,0 43,0 49,0 

4.2 Организация и участие 
в обучающих 
семинарах по 
устранению 
социального сиротства 
в рамках 
международных и 
межрегиональных 
проектов обмена 
опытом  

 Март 
 
 
Сентябрь 

 
 
1 мероприятие (2012 год)  
 
2  мероприятия (2013-2014 годы) 
 

КСЗН 
КДН и ЗП 

Комитет образования 
МАУ ЦСПП «Семья» 
Специалисты ЦМСЧ-38 

Отдел ФКС и МП 

13,5 68,5 78,0 

4.3 Проведение 
конференций, 
семинаров, круглых 
столов, 
профилактических 
акций, конкурсов, в том 
числе 

 
ежеквартально 
 

 Специалисты ЦМСЧ-38 
Отдел ФКС и МП 

КСЗН 
КДН и ЗП 

МАУ ЦСПП «Семья» 
КО 

65,98 
 в т.ч. 

74,0  
в т.ч. 

79,0 
 в т.ч. 

4.3.1 Проведение 
заключительного этапа 
городского конкурса 
«Мой отец- молодец!» 

февраль  
КСЗН 
КО 

23,28 37,0 39,5 

4.3.2 Проведение конкурса 
детских сочинений о 
своей семье 

март- апрель  КСЗН 
КО 

АНО Газета «Маяк» 

17,2 27,0 29,0 

4.4 Издание брошюр, 
памяток, изготовление 
и прокат роликов и др. 
наглядного материала 

в течение года  
КСЗН 

МАУ ЦСПП «Семья» 

15,0 16,0 17,0 

4.5 Организация экскурсий, 
направленных на 
социальную адаптацию и 
профилактику 
правонарушений, для 
несовершеннолетних  

по плану КДН и 
ЗП 

 

Инспектора ОДН ГОВД КДН и ЗП 

39,1 47,0 50,0 

4.6 Организация школ 
правовой грамотности для 
детей и родителей  с 
целью информирования 

ноябрь-декабрь 

375 человек МАУ ЦСПП «Семья» 

30,0 
средства 
областного 
бюджета 

  



несовершеннолетних и их 
родителей по вопросам 
защиты прав и законных 
интересов детей, 
ответственности 
родителей за воспитание 
детей, профилактики 
жестокого обращения с 
детьми; ознакомления 
детей и родителей с 
основами 
законодательства 

 Кредиторская 
задолженность 2011 
года 

  
 

94,2   

 Итого по Разделу IV   
 

227,78 248,5 273,0 

 Всего по разделам I-IV   
 

1232,82 – 
МБ 

60,0 - ОБ 

1235,76 1180,94 

Приложение 2  
Целевая подпрограмма "Право на семью" 

 
 

Планируемые объемы финансирования  
(тыс.руб. в действующих ценах года 

реализации мероприятия) 

 
№ п/п 

 Мероприятия 
программы 

 
Сроки 

проведения 
мероприятия 

Индикаторы реализации (целевые 
задания) Исполнители 

2012 2013 2014 

I. Социально-психологическая работа с замещающими семьями (кандидаты в приемные родители, приемные родители, опекуны, усыновители, семейно-
воспитательные группы) 

1.1 Семейное 
консультирование. 
Индивидуальная 
работа с 
замещающими 
семьями. 

Весь период 

20 семей  
2012 год:  

22 семейные консультации  
2013-2014 г.г.:  

32 семейные консультации 

Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 44,22 
 

22*2010 руб. 
 

69,12 
 

32*2160 руб. 
 

73,92 
 

32*2310 
руб. 

 

1.2 Индивидуальное 
консультирование. 
Индивидуальная 
работа с членами 
замещающих семей. 

Весь период 

20 семей 
2012 год:  

110 консультаций психолога 
2013-2014 г.г.:  

80 консультаций психолога 
 

Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 75,9 
 

110*690 руб. 
 

59,2 
 

80*740 руб. 
 

63,2 
 

80*790 
руб. 

 



1.3 Диагностика. 
Индивидуальная 
работа с 
замещающими 
семьями. 

Весь период 20 семей 
40 индивидуальных диагностик 

Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 32,0 
 

40*800 руб. 
 

34,4 
 

40*860 руб. 
 

36,8 
 

40*920 
руб. 

 
1.4 Социально-

психологический 
тренинг (коррекция 
детско-родительских 
отношений)  

Весь период 

2012 год: 5  групповых занятий  3-х 
часовых (взрослые вместе с детьми) 
2013-2014 г.г.: 6  групповых занятий  

3-х часовых (взрослые вместе с 
детьми) 

Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 52,5   
 

 5*3* 3500 
руб. 

67,68 
 

6*3* 3760 
руб. 

72,0 
 

6*3* 4000 
руб. 

1.5 Групповая работа  
(арт-терапия, драма-
терапия) с 
замещающими 
семьями 

Весь период 

2012 год: 5  групповых занятий  3-х 
часовых  

2013-2014 г.г.: 6  групповых занятий  
3-х часовых  

Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 52,5 
 

5*3*3500 
руб. 

67,68 
 

6*3* 3760 
руб. 

72,0 
 

6*3* 4000 
руб. 

1.6 Групповая работа с 
кандидатами в 
замещающие семьи 

Весь период 9 групповых занятий  5-ти часовых 
Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 0 

 
 

0 0 

1.7 Лекционная работа с 
кандидатами в 
замещающие семьи 

Весь период 6 лекций 2-х часовых 
КО (ОО и П), специалисты МАУ 

ЦСПП «Семья» 
0 
 

0 0 

1.8 Оказание 
консультативной 
социально-
психологической 
помощи по телефону 

Весь период 
20 семей /100 консультаций по 

телефону 
 

Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 6,0 
 

100*60 руб. 
 

6,5 
 

100*65 руб. 
 

6,9 
 

100*69 
руб. 

 
1.9 Социально-

психологическое 
сопровождение 
(патронаж) 

Весь период 20 семей / 40 патронажей 
по 2 патронажа в год 

Специалисты МАУ ЦСПП «Семья» 6,0 
 

40*150 руб. 

6,4 
 

40*160 руб. 

6,8 
 

40*170 
руб. 

 Итого по Разделу I    269,12 310,98 331,62 

II. Социально-психологическая работа с детьми, оставшимися без попечения родителей (кандидаты в приемные дети, приемные дети, дети под опекой, усыновленные, 
дети в семейно-воспитательных группах) 

2.1 Содействие в 
оформлении 
документов по 
установлению 
социального статуса 
ребенка 

Весь период 7 услуг 

Специалисты МАУ ЦСПП 
«Семья»» 

0,0 3,71 
 

7*530 руб. 

3,92 
 

7*560 руб. 

2.2 Индивидуальные 
развивающие занятия Весь период 11 детей  

2012 год: 128 индивидуальных 
МАУ ЦСПП «Семья»» 74,24 

 
122,76 

 
130,68 

 



для детей занятий 
2013-2014 г.г.: 198 индивидуальных 

занятий 

128*580 руб. 
 

198*620 руб. 
 

198*660 
руб. 

 
2.3 

Развивающие занятия 
для детей в группе Весь период 11 детей/ 50 занятий 

МАУ ЦСПП «Семья»» 100,0 
 

50*2000 руб. 
 

107,5 
 

50*2150 руб. 
 

115,0 
 

50*2300 
руб. 

 
2.4 Тренинги для детей 

оставшихся без 
попечения 
подростковая группа 
(дети из Детского 
дома, дети под опекой)  
«Мои интересы и 
способности. 
Отношение к телу», 
«Планирование жизни. 
Решение проблем»,  
«Моя будущая семья» 

Весь период 12 н/летних (1 группа) 
10 тренингов 3-х часовых в год 

Специалисты МАУ ЦСПП 
«Семья»» 

86,4 
 

3*10* 2880 
руб. 

93,0 
 

3*10* 3100 
руб. 

99,0 
 

3*10* 3300 
руб. 

 Итого по Разделу II    260,64 326,97 348,6 

 
III. Организационно- методическая работа, проведение конкурсов 

 
3.1 Обучающий семинар 

на тему 
«Профессиональная 
подготовка 
замещающих 
родителей»  для 
специалистов города 

Март- апрель 
2012 г.: 3  занятия 5-ти часовых  
2013-2014 г.г.: 4  занятия 6-ти 

часовых 

КО (ОО и П), специалисты МАУ 
ЦСПП «Семья» 

52,5 
 

3*5*3500 
руб. 

 

90,24 
 

4*6* 3760 
руб. 

 

96,0 
 

4*6* 4000 
руб. 

 

3.2 Городской фестиваль 
«Семейные 
посиделки»  

Май 1  мероприятие 
КО (ОО и П), КСЗН, специалисты 

МАУ ЦСПП «Семья» 
79,92 86,05 92,84 

 Итого по Разделу III    132,42 176,29 188,84 

 Всего по разделам I-
III    662,18 814,24 869,06 

 ВСЕГО по 
программе   

 1895,0 –МБ, 
60,0 – ОБ 
Итого: 

2050,0 2050,0 



1955,0 

 
 
 

5. РЕСУРСНОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ  
 

Наименование подпрограммы/Год финансирования 2012 2013 2014 

 Местный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

  

Целевая подпрограмма "Работа с семьями, находящимися в социально опасном положении", 
 
в том числе кредиторская задолженность 2011 года 

1232,82 
в т.ч. 
94,2 

 

60,0 1235,76 1180,94 

Целевая подпрограмма "Право на семью" 
 662,18 0,0 814,24 869,06 

ИТОГО по программе 1895,0 60,0 2050,0 2050,0 

ВСЕГО по программе 1955,0   

 
Исп. Горшкова Т.В. 
22578  
ПТ. 51533 -о 



 


	ОГЛАВЛЕНИЕ
	1. П А С П О Р Т
	2. ОБОСНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	2. 1 Целевая подпрограмма "Работа с семьями, находящимися в социально опасном положении"
	2.1.1 Цель подпрограммы
	2.1.2 Задачи подпрограммы:
	2.1.3 Основные мероприятия подпрограммы
	2.1.4 Ресурсное обеспечение подпрограммы
	2.1.5 Ожидаемые результаты, оценка эффективности реализации подпрограммы
	  2.2 Целевая подпрограмма "Право на семью"
	2.2.1  Цель подпрограммы 
	2.2.2 Задачи подпрограммы
	2.2.3 Основные мероприятия подпрограммы
	2.2.4. Ресурсное обеспечение подпрограммы
	2.2.5 Ожидаемые результаты, оценка эффективности реализации подпрограммы

	3. СИСТЕМА КОНТРОЛЯ ХОДА ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ
	4. СВОДНЫЙ ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ
	Приложение 1 
	Целевая подпрограмма "Работа с семьями, находящимися в социально опасном положении"
	Приложение 2 
	Целевая подпрограмма "Право на семью"

	5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

